

Decizia nr. 540 din 12.06.2025
privind sancționarea cu somație publică a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20
CUI 42426878
e-mail:phgmediainvest@gmail.com; avram.mihaita@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD
București, sector 1, Str. Frumoasa nr.20

Întrunit în ședință publică în ziua de 12 iunie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării înregistrate sub nr. 5450/22.03.2025 cu privire la emisiunea informativă „**Prime Time News**”, difuzată în cadrul programului REALITATEA PLUS data de 22.03.2025.

Serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD aparține radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberate la 03.07.2023 precum și licența audiovizuală nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și decizia de autorizare 1927.2-4/31.05.2022 eliberate la 06.03.2024).

După vizionarea unor secvențe din înregistrările emisiunii și analizarea raportului de monitorizare, în cadrul dezbaterilor în ședința publică, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat prevederile

art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate:

Art. 66 - În programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie asigurate imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateră publică.

În fapt, serviciul de programe de televiziune **Realitatea Plus** a difuzat, în reluare, în data de **23.03.2025**, în intervalul orar 00:00 – 00:51, ediția de la ora 18:00 a emisiunii informative „**Prime Time News**”, difuzată în data de 22.03.2025.

Potrivit raportului de monitorizare, emisiunea a fost moderată de Alin Stan, iar unul dintre subiectele prezentate în emisiune a făcut referire la discursul ministrului Afacerilor Interne și președinte interimar al PNL – Cătălin Predoiu, susținut de acesta în cadrul unui eveniment politic. Acest subiect a fost dezbătut împreună cu invitații **Călin Mătieș** (deputat AUR); **Andi Lăzescu** (analist politic) prin intervenție Skype și prin legătură telefonică: **Tonel Pop** (avocat).

Redăm spre exemplificarea conținutului și a modului de desfășurare a programului cu privire la care a fost înregistrată sesizarea:

”Titluri afișate pe ecran cu privire la aspectele sesizate: **BREAKING NEWS/ PREDOIU ÎNCEARCĂ SĂ SPERIE VOTANȚII SUVERANIȘTI: VOM AVEA ANARHIE; PREDOIU AMENINȚĂ CU BĂTĂI ÎN STRADĂ DACĂ ÎNVIING SUVERANIȘTII; PREDOIU ÎNSISTĂ CU SFIDAREA: ALEGERILE AU FOST**

VICIATE; CUM ÎNCEARCĂ POLITICIENII SĂ ÎI SPERIE PE SUVERANIȘTI; MINISTRU, ATAC ȘOCANT: SUVERANIȘTII VOR ADUCE BĂTĂI ÎN INSTITUȚII; CRISTOIU: CÂT TIMP PREDOIU E MINISTRU, ALEGERILE NU VOR FI CORECTE; CRISTOIU: PREDOIU E UN ARTIZAN AL MIȘCĂRII DICTATORIALE DIN ROMÂNIA; CRISTOIU: PREDOIU NU E BUN NICI MĂCAR CA PREȘEDINTE DE BLOC; CRISTOIU: PREDOIU, PIEDICA PRINCIPALĂ PENTRU DEMOCRAȚIA ROMÂNIEI.

(S1-rep. 59.49, sel. 23-23)

[00:00:01]

Alin Stan (moderator): Cătălin Predoiu îi sfidează din nou pe români și insistă că alegerile din noiembrie au fost viciate. Milițianul din fruntea MAI și PNL îi atacă și pe suveraniști și încearcă să îi sperie pe oameni spunând că dacă va câștiga un suveranist vom avea anarhie și bătaii de ... (sunet întrerupt). Și unul dintre liderii social-democrați vine cu un mesaj dur, direct pentru primari.

[00:00:22]

Cătălin Predoiu (ministrul Afacerilor Interne și președinte interimar al PNL): Spun unii, am fi pierdut alegerile din noiembrie, decembrie. Haideți să spunem totuși răspicat un lucru și să ieșim din această teză care este complet falsă. Alegerile trecute au fost alegeri viciate, alegerile trecute au fost alegeri care au fost pervertite în rezultatul lor. Haos, anarhie, violență de limbaj și nu numai. Blocaj. Asta vrem pe străzile României, asta vrem în birouri, în ministere, în consilii județene? Scandal, amenințări, jigniri, bruscări fizice de nemaivăzut în Parlament! (înregistrare audio-video, a unui fragment din discursul lui Cătălin Predoiu, de la un eveniment politic).

[00:01:05]

Mihai Tudose: Nu vom mai putea împrumuta. Va trebui să dăm toți banii înapoi. Va trebui să vindem lucruri, chestii care le promovează partidul naționalist. Noi ținem cu România, dar vom face de așa astfel încât să nu mai avem nimic după aia, în câteva luni. Domnii primari nu o să vă mai aveți cu ce să vă duceți în fața oamenilor după următorii 3 ani jumate. Nu veți mai face nimic, fiindcă nu veți mai avea din ce bani să plătiți o investiție. Cheltuielile de funcționare vă vor ridica mari probleme. Asta e pe scurt (înregistrare audio-video, a unui fragment dintr-un discurs al lui Mihai Tudose).

[00:01:36]

Alin Stan (moderator): Ion Cristoiu îl torpilează pe milițianul Predoiu. Maestrul acuză faptul că atât timp cât Predoiu va fi ministru de Interne, alegerile din România nu vor fi niciodată libere și corecte. Cristoiu îl descrie pe Predoiu ca un exponent al unui regim autoritar, un om care a influențat profund viața politică a țării.

[00:02:00]

Ion Cristoiu (jurnalist): Câtă vreme Cătălin Predoiu este ministru la Interne și la Administrație, în România nu vor fi alegeri libere și corecte. Domnul Cătălin Predoiu, eu îi spun în continuare sinistru, este ministru de 14 ani în toate guvernele. Ilie Bolojan l-a lăsat președinte interimar la PNL. El nu e bun de președinte interimar nici măcar la blocul sau vila în care stă și am, nu e prima dată când îl dezvălui, îl arăt ca unul din artizanii mișcării, manevrelor dictatoriale din România (afirmații audio-video înregistrate, sursa nu a fost precizată).

[00:02:50]

Alin Stan (moderator): Vom discuta pe baza acestor subiecte cu invitații mei din această seară, în legătură directă, prin Skype, domnul Călin Mătieș, deputat AUR, bună seara, mulțumesc pentru intervenție! De asemenea, domnul Andi Lăzescu, analist politic, bună seara! Mulțumesc pentru intervenție! În legătură directă cu noi, domnul Tonel Pop, prin telefon, avocat, bună seara, mulțumesc de asemenea!

[00:03:09] Domnule Pop, vin către dumneavoastră. Am văzut acest mesaj al lui Cătălin Predoiu care sfidează populația României, în special, atacă cumva valul suveranist și spune că, în cazul în care un președinte suveranist va fi, va câștiga în stradă, va fi anarhie și bătaie. Apăi, întrebarea e, de unde știe domnul Predoiu că va fi așa ceva?

[00:03:36]

Tonel Pop (avocat): Vedeți deja. Este o luptă foarte mare, o luptă politică, o luptă electorală, săbiile s-au ascuțit, văd și spre dumneavoastră, posturile, ziariștii, acum, poate are și dânsul o premoniție, nu putem să știm. Poate are informații, este de ministru de Interne. Până una-alta, eu cred că oamenii sunt foarte agitați în acest moment și am trecut, așa, cu glonțul pe la ureche, să spun așa, a trecut autorităților și încă se poate să iasă lumea în stradă. Încă nu știu dacă nu se pot întâmpla evenimente destul de neconforme, neconfortabile, să zic așa, pentru guvernarea actuală chiar acum, fără să mai așteptăm să vină un suveranist la putere. De altfel, nu cred că va putea să acceadă la putere un suveranist. Lucrurile cred că se vor complica în ce-l privește pe domnul Simion. A trecut de furcile caudine ale Curții Constituționale, ale Bec-ului, dar cred că nu va fi lăsat așa să țâșnească, să fie „number one” în această situație. E cam greu, cam greu. ... (Neinteligibil) dacă vom avea un președinte suveranist.

[00:04:45]

Alin Stan (moderator): Domnule Mătiș, este o declarație mă abțin cumva să o cataloghez.

[00:04:53]

Cătălin Mătiș (deputat AUR): O spun eu, o cataloghez eu.

Alin Stan (moderator): Ia, să vedem.

Cătălin Mătiș (deputat AUR): Deci este o declarație, dar nu numai la el. L-am văzut și pe Ciolacu, l-am văzut și pe Grindeanu, sunt disperați, exasperați, fără speranțe. Deja miroase a moarte politică pentru ei. Deci asta înseamnă și am catalogat-o eu. Deci, oamenii aceștia știu că nu mai au nicio șansă. George Simion va câștiga alegerile. L-am urmărit pe Ciolacu care spunea, știți, nu vă mai duceți după fentă și am văzut și noi că Bolojan îl susține pe Nicușor Dan, că PSD-iștii îl susțin pe Ponta, deci, va fi pentru ei o moarte politică. Și, asta înseamnă, ceea ce ceea ce fac acum înseamnă o, cântec de lebadă a acestei alianțe PSD, PNL și UDMR. **Nu mai au nicio șansă. George Simion o să învingă.** Și chiar dacă toate tunurile... Astăzi, de exemplu, am fost la Blaj și primarul PNL din Blaj ne-a amenințat, a amenințat un deputat al României - trebuie să bat pe cineva, o să vă bat - și am zis dă-mi o palmă, că este ultraj direct. Deci oamenii sunt disperați, nu mai au, nu mai au, văd că nu se mai au de ce să se „aghețe”.

[00:06:18]

Alin Stan (moderator): Domnule, da, se vede clar o disperare uriașă, domnule Lăzescu, da, chiar așa într-acolo încât să spui că dacă un anume candidat va ieși președinte, în stradă și în instituțiile publice, atenție, va fi haos. Adică, cum, serios, asta e democrație?

[00:06:40]

Andi Lăzescu (analist politic): Acum, știți că e parte din tehnicile astea de, de, de joc mai recente, sigur, care sunt cu săgeți trimise către partidele, către aceste partide, din curentul să zicem așa, populist, naționalist, nu numai la noi, ci și prin alte părți. Adică, și într-adevăr, pentru că în acest moment e foarte greu. Deci trebuie să mergi, totuși, alegerile astea trebuie făcute, ai anulat odată alegerile în decembrie, trebuie să mergi acum cu ele și atunci sigur că vom vedea, într-adevăr, va fi o campanie extrem de virulentă. Ce-i mai prost este că la nivelul întregii societăți, ... (neinteligibil) extraordinar, sunt multe tensiuni și nu e o situație, nu e o situație bună. De altfel, îmi

aduc aminte că atunci când a câștigat Giorgia Meloni, în Italia, a fost o declarație a Ursulei von der Leyen. Era atunci, dacă nu mă înșel, cred că era după un discurs la Universitate Princeton și spunea că dacă lucrurile mor, nu vor merge cum trebuie, vom lua măsuri. Era vorba, știți că Italia avea aproape 200 de miliarde din PNRR. Deci, probabil că la asta s-a referit, au fost și referirile acelea cu trimiteri la blocare de fonduri ș.a.m.d. Deci, problema mai complicată e că există practic acest tip de, de legătură între mesaje și, posibil acțiunile care vin dinspre Bruxelles și dintre autoritățile românești. Sigur, noi le-am văzut în principal pe cele venite din zona franceză. Da, ele sunt, sigur, sunt și din alte părți și, sigur, să vă așteptați să vedeți mesaje de acest gen, apropo de tipul de abordare.

[00:08:23]

Alin Stan (moderator): *Probabil a fost doar un start, domnule Lăzescu, vreau să mergem mai departe. (...)*

După analizarea raportului și vizionarea înregistrării conținutului audiovizual cu privire la care a fost sesizat, Consiliul a constatat că difuzarea de către serviciul de programe cu denumirea REALITATEA PLUS a emisiunii "Prime Time News" din 22 martie 2025, s-a făcut cu încălcarea dispozițiilor art. 66 din Codul audiovizualului care impun ca în programele de știri și dezbateri, informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie să fie făcută cu asigurarea imparțialității și echilibrului și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbatere publică.

Astfel, în urma analizării conținutului audiovizual, difuzat sub titluri precum: **"BREAKING NEWS/ PREDOIU ÎNCEARCĂ SĂ SPERIE VOTANȚII SUVERANIȘTI: VOM AVEA ANARHIE; PREDOIU AMENINȚĂ CU BĂTĂI ÎN STRADĂ DĂCĂ ÎNȚING SUVERANIȘTII; PREDOIU INSISTĂ CU SFIDAREA: ALEGERILE AU FOST VICIATE; CUM ÎNCEARCĂ POLITICIENII SĂ ÎI SPERIE PE SUVERANIȘTI; MINISTRU, ATAC ȘOCANT: SUVERANIȘTII VOR ADUCE BĂTĂI ÎN INSTITUȚII;"**, membrii Consiliului au constatat că informarea făcută de radiodifuzor cu privire la un subiect de interes public general referitor la alegerile prezidențiale nu a respectat obligațiile de a asigura imparțialitatea și echilibrul informării prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție și de a favoriza libera formare a opiniilor telespectatorilor.

În acest sens, membrii Consiliului au constatat că toate comentariile, titlurile sau punctele de vedere prezentate în emisiune au fost unele care prezentau și susțineau doar perspectiva radiodifuzorului, lipsa echilibrului și a unei alte perspective cu privire la tema abordată fiind de natură să influențeze și să afecteze libera formare a opiniei publicului telespectator.

Față de aceste aspecte, constatând nerespectarea prevederilor art. 66 din Codul audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică pentru intrarea în legalitate

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberate la 03.07.2023 precum și licența audiovizuală nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și decizia de

autorizare 1927.2-4/31.05.2022 eliberate la 06.03.2024, pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, se sancționează cu somație publică pentru intrarea de îndată în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat serviciul de programe REALITATEA PLUS cu somație publică, întrucât emisiunea de știri și dezbateri *Prime Time News* din 22 martie 2025, a fost difuzată cu nerespectarea dispozițiilor art. 66 din Codul audiovizualului potrivit cărora, informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală trebuie să fie făcută cu asigurarea imparțialității și echilibrului și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateri publică

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Dumitru Ciobanu